



COMUNE DI SOLIERA
PROVINCIA DI MODENA

SETTORE
GESTIONE E SVILUPPO DEL PATRIMONIO

SERVIZIO AMMINISTRATIVO

Determinazione dirigenziale

Registro Generale
N. 35 del 18/02/2020

Registro del Settore

N. 10 del 18/02/2020

Oggetto: Affidamento dell'incarico professionale inerente la redazione delle attestazioni di rinnovo periodico di conformità antincendio e segnalazione certificata di inizio attività di alcuni edifici comunali (Codice CIG: Z531FD5A52) - Modifica al contratto e rimodulazione impegni di spesa.

Oggetto: Affidamento dell'incarico professionale inerente la redazione delle attestazioni di rinnovo periodico di conformità antincendio e segnalazione certificata di inizio attività di alcuni edifici comunali (Codice CIG: Z531FD5A52) – Modifica al contratto e rimodulazione impegni di spesa.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE GESTIONE E SVILUPPO DEL PATRIMONIO

Premesso che:

- in ottemperanza al Decreto del Ministero dell'Interno 7 agosto 2012 e al Decreto del Presidente della Repubblica 1 agosto 2011, n. 151 gli edifici comunali rientrano, a vario titolo, tra le attività soggette al controllo del Comando Vigili del Fuoco;
- **con Determina n. 355 del 29/12/2017 è stata disposta l'aggiudicazione alla “ Società Cooperativa di Ingegneria A.T.E.S.” , con sede in via Roversella 25, 44121 Ferrara C.F e P.IVA 01693380386 per Euro 11.395,00, a seguito di ribasso del 47%, oltre Euro 455,80 per oneri, Euro 2.607,18 per IVA ed Euro 1.800,00 a titolo di rimborso spese, per un importo complessivo di Euro 16.257,98;**
- **il relativo contratto con Rep n.16 è stato sottoscritto in data 19/02/2018;**
- **nel corso dello svolgimento dell'incarico è risultato necessario procedere ad una modifica ed integrazione contrattuale e pertanto con Determinazione n. 146 del 11/05/2018 è stato affidato l'incarico professionale integrativo per Euro 4.955,50 a seguito di ribasso del 47% oltre oneri e spese, oltre Euro 6.794,00 a titolo di rimborso spese per oneri di presentazione delle pratiche, per un importo complessivo di Euro 13.081,53;**
- **l'incarico è stato pertanto rimodulato, per l'importo omnicomprensivo di Euro 16.350,50 a seguito di ribasso del 47% - oltre Euro 654,02 per oneri 4% ed Euro 3.740,99 per IVA 22% per complessivi Euro 20.745,51 – ed Euro 8.594,00 a titolo di rimborso spese, per un importo complessivo di Euro 29.339,51; precisando che l'importo relativo al rimborso oneri per istruttoria VVF sarà liquidato a consuntivo, previa consegna della distinta di pagamento;**
- **Con determinazione n° 105 del 08/04/2019 è stato integrato l'incarico per presentazione di n° tre pratiche di rinnovo periodico in altrettanti edifici. L'importo dell'incarico è stato rimodulato in aumento, per l'importo omnicomprensivo di Euro 2.084,6 oneri 4% e IVA 22% compresi ed è stato modificato in riduzione per Euro 2.084,64 l'importo a titolo di rimborso spese, lasciando invariato l'importo complessivo dell'affidamento di Euro 29.339,51;**

Considerato che

- per un ulteriore edificio comunale, Centro Sociale O.Pederzoli, il cui Certificato di Prevenzione Incendi risulta in scadenza imminente, è necessario procedere ad individuare un professionista iscritto negli elenchi di cui al D.lgs.139/2006 per la presentazione della pratica di Rinnovo Periodico;

Dato atto che

- le attività a carico della “Società Cooperativa di Ingegneria A.T.E.S.” non si sono ancora concluse, in quanto per alcune delle attività comprese nel contratto sopraccitato è stato necessario procedere ad una “Valutazione Progetto” a seguito della non rispondenza dei parametri necessari al rinnovo del Certificato di Prevenzione Incendi;
- risulta conveniente integrare l’incarico alla stessa “Società Cooperativa di Ingegneria A.T.E.S.” per economicità della prestazione, dato atto che al compenso verrà applicato lo sconto di gara pari al 47,00%;
- è stato verificato che l’importo degli oneri da versare al Comando VVF per l’istruttoria delle pratiche è risultato inferiore a quanto presunto con **Determinazione n. 146 del 11/05/2018**;
- con nota prot. 5193 del 03/04/2019 è stata proposta alla “Società Cooperativa di Ingegneria A.T.E.S.” la modifica in aumento dell’importo contrattuale alla somma complessiva ed omnicomprensiva di Euro 17.993,50 a seguito di ribasso del 47% - oltre Euro 719,74 per oneri 4% ed Euro 4.116,91 per IVA 22% per complessivi Euro 22.830,15 - e la modifica in riduzione alla somma di Euro 6.509,36 a titolo di rimborso spese per il pagamento degli oneri obbligatori di istruttoria pratica presso il Comando VVF, rimanendo immutato l’importo complessivo di Euro 29.339,51 (rimane precisato che l’importo relativo al rimborso oneri per istruttoria VVF sarà liquidato a consuntivo, previa consegna della distinta di pagamento);
- con nota prot. 5229 del 04/04/2019 la “Società Cooperativa di Ingegneria A.T.E.S.” ha dato disponibilità accettando la rimodulazione dell’incarico;

Considerato pertanto che non cambia l’importo complessivo imputato al Capitolo 3486 “Spese per progettazioni ed incarichi professionali” con impegno n° 283/2018 e impegno n° 443/2018;

Ritenuto pertanto di procedere, ai sensi dell’art. 106 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i, alla modifica in aumento dell’incarico conferito alla “Società Cooperativa di Ingegneria A.T.E.S.” per Euro 1.113,00 a seguito di ribasso del 47% - oltre Euro 44,52 per oneri 4% ed Euro 254,65 per IVA 22% per complessivi Euro 1.412,17 ed alla modifica in riduzione dell’importo a titolo di rimborso spese di pari Euro 1.412,17 lasciando invariato l’importo complessivo di Euro 29.339,51;

Ritenuto, attesa la propria competenza, di nominare Direttore dell’Esecuzione del Contratto il P.I. Daniele Zoboli;

Richiamato l'art. 192 del D.Lgs n° 267/2000 e ss. mm. ed ii., ai sensi del quale la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione a contrattare indicante il fine che si intende perseguire, il suo oggetto, la forma e le clausole essenziali, le modalità di scelta del contraente in conformità alle norme vigenti in materia e le ragioni che ne sono alla base;

Verificati gli adempimenti e le modalità in merito all'obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dall'art. 3 della L. 13/08/2010 n° 136 e ss mm ed ii ad oggetto “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia”;

Vista la L. 190/2012 e il D.Lgs. 33/2013, come modificato dal D.Lgs. n. 97 del 25/05/2016, ai sensi dei quali le informazioni relative alle procedure per l'affidamento di opere e lavori pubblici, sussidi, servizi e forniture sono soggetti alla pubblicità su rete internet;

Visto il D.Lgs. n° 50/2016;

Visto il D.P.R. n° 207/2010 e ss. mm. ed ii;

Visto l'art. 4, co. 2 D.Lgs. 165/2001;

Visto il D.Lgs. n.33/2013 come modificato dal D.Lgs. n.97 del 25/05/2016 ed in particolare l'art.23 “obblighi di pubblicazione concernenti i provvedimenti amministrativi”;

Visto l'art. 183 co. 9 del D.Lgs. 267/2000 e ss. mm. ed ii.;

Visto l'art.42, co.6, 7, 8 dello Statuto Comunale;

Visto l'art.25 c.5 del Regolamento di contabilità

Vista la deliberazione di C.C. n. 63 del 18/12/2018 con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione anno 2019;

Vista la deliberazione di C.C. n. 64 del 18/12/2018 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 2019/2021 e la deliberazione della G.C. n. 150 del 27/12/2018, con la quale è stato approvato il P.E.G. 2019/2021;

Considerato che:

- come disposto dall'art.183, co. 7 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la presente determinazione dispiega la propria efficacia dal momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile territoriale del Settore Finanziario, con l'esclusione di qualsiasi altra forma di verifica di legittimità degli atti (Circolare n. 1/97 del Ministero dell'Interno);
- il provvedimento contiene ogni altro elemento essenziale del procedimento richiesto dalle vigenti disposizioni in materia;

Quanto sopra ritenuto e premesso

D E T E R M I N A

Di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

Di procedere alla modifica in aumento per i motivi esposti in premessa e qui richiamati, dell'importo relativo all'incarico professionale inerente la

redazione delle attestazioni di rinnovo periodico di conformità antincendio e segnalazione certificata di inizio attività di alcuni edifici comunali di cui alla precedente determinazione n. 355 del 29/12/2017, nonché al relativo contratto di incarico Rep n.16 del 19/02/2018, così come rimodulati a seguito della Determinazione n. 146 del 11/05/2018, e Determinazione n. 105 del 8/04/2019 a favore della “Società Cooperativa di Ingegneria A.T.E.S.” con sede in via Roversella 25, 44121 Ferrara C.F e P.IVA 01693380386, per Euro 1.113,00 a seguito di ribasso del 47% - oltre Euro 44,52 per oneri 4% ed Euro 254,65 per IVA 22% per complessivi Euro 1.412,17 ed alla modifica in riduzione dell'importo a titolo di rimborso spese di pari Euro 1.412,17 lasciando invariato l'importo complessivo dell'affidamento Euro 29.339,51;

Di dare atto che l'importo contrattuale viene aumentato ad Euro 19.106,50 (a seguito di ribasso del 47%) oltre Euro 764,24 per oneri 4% ed Euro 4.371,45 per IVA 22% per complessivi Euro 24.241,69 – e viene ridotto ad Euro 5.097,19 la somma dovuta a titolo di rimborso spese per il pagamento degli oneri obbligatori di istruzione pratica presso il Comando VVF, rimanendo immutato l'importo complessivo di Euro 29.339,51 (rimane precisato che l'importo relativo al rimborso oneri per istruttoria VVF sarà liquidato a consuntivo, previa consegna della distinta di pagamento);

Di stabilire, ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs. n° 267/2000, che:

- il fine che l'Amministrazione intende conseguire è pervenire alla redazione delle attestazioni di rinnovo periodico di conformità antincendio e segnalazione certificata di inizio attività di alcuni edifici comunali;
- l'oggetto del contratto sono le prestazioni di redazione delle attestazioni di rinnovo periodico di conformità antincendio e segnalazione certificata di inizio attività di alcuni edifici comunali sopra descritte;
- la forma del contratto è quella del presente atto firmato per accettazione;
- i termini di consegna e i pagamenti rimangono invariati rispetto al contratto in essere;
- per quanto non disposto dal presente atto si richiamano le norme legislative e le altre disposizioni vigenti in materia;

Di liquidare le competenze sulla base delle fatture regolarmente vistate dall'Ufficio competente, ai sensi dell'art. 42 del vigente Regolamento di contabilità e secondo le tempistiche stabilite nel contratto di appalto sottoscritto dalla “Società Cooperativa di Ingegneria A.T.E.S.”;

Di dare atto che:

- che è stata verificata, di concerto con il responsabile del Settore Finanze e Risorse, la compatibilità del programma dei pagamenti ai sensi di quanto previsto dall'art. 9 co. 2 della L. 102/09;
- che il CIG relativo al presente contratto attribuito dall'ANAC risulta già con il n° Z531FD5A52;
- che sono già state acquisite agli atti apposite dichiarazioni da parte dei professionisti del raggruppamento in materia di insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse nonché in relazione agli obblighi di

condotta previsti dal codice di comportamento dei pubblici dipendenti;

- che si provvederà agli adempimenti per dare adeguata pubblicità dell'avvenuta adozione del presente atto ai sensi, per gli effetti e con le modalità previste dal Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n° 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, nonché dalla L. 6/11/2012, n° 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”, disponendo la pubblicazione sul sito web istituzionale e la trasmissione all'ANAC.

L'istruttore
Daniele Zoboli

X:\Dati\Soliera\Patrimonio\Lavori\EDIFICI\CPI\1) Incarico progetto\8) Integrazione incarico 2°\Determina integrazione incarico CPI 2019.rtf

Il Responsabile di Settore ALESSANDRO BETTIO ha sottoscritto l'atto ad oggetto
“ **Affidamento dell'incarico professionale inerente la redazione delle
attestazioni di rinnovo periodico di conformità antincendio e segnalazione
certificata di inizio attività di alcuni edifici comunali (Codice CIG:
Z531FD5A52) - Modifica al contratto e rimodulazione impegni di spesa.** ”,
n° 10 del registro di Settore in data 18/02/2020

ALESSANDRO BETTIO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on line del Comune di Soliera consecutivamente dal giorno al giorno .